
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 193 del 29/12/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2010, n. 2775
 
Istruzione e formazione tecnica superiore - DPCM 25 gennaio 2008- Programmazione 2007/2010 -
Assegnazione cofinanziamento regionale obbligatorio, per ammissibilità a risorse del fondo di cui alla
legge 27 dicembre 2006, n.296, articolo 1, comma 875.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione Professionale, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Sistema Istruzione, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio
Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue:
 
 La Legge n. 296 del 27/12/2006, articolo 1, comma 631, ha previsto la riorganizzazione della
specializzazione tecnica superiore di cui all’articolo 69 della legge n. 144/1999 secondo linee guida che
sarebbero state adottate con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta dei Ministri
della Pubblica Istruzione, del Lavoro, dello Sviluppo economico, previa intesa in conferenza unificata
con le Regioni e le Autonomie Locali. Al comma 875 dell’articolo 1, la stessa legge ha istituito nello stato
di previsione del Ministero della Pubblica Istruzione il “Fondo per l’istruzione e formazione tecnica
superiore” per il finanziamento stabile del sistema.
 Con la Legge n. 40 del 02/04/2007, articolo 13, comma 2, il legislatore ha sancito la costituzione degli
Istituti Tecnici Superiori con riferimento alla riorganizzazione e al rilancio degli istituti tecnici e degli
istituti professionali e nell’ambito della riorganizzazione di cui al citato comma 631.
 Con Decreto del 25 gennaio 2008, su proposta dei Ministri della Pubblica Istruzione, del Lavoro e dello
Sviluppo Economico, previa intesa in Conferenza Stato, Regioni e Autonomie Locali, sono state
emanate le linee guida per la riorganizzazione del sistema dell’IFTS e la costituzione degli Istituti Tecnici
Superiori, di seguito denominati “ITS”.
 
 Considerata l’esigenza di implementare in modo progressivo sul territorio della Puglia un’offerta stabile
ed articolata di formazione alta, specialistica e superiore in grado di sostenere lo sviluppo economico e
la competitività del sistema produttivo e di contribuire alla diffusione della cultura tecnica e scientifica,
rispondente ai parametri europei di qualificazione delle competenze delle persone.
 
 Rilevata, inoltre, l’esigenza di rafforzare la collaborazione a livello territoriale fra i diversi soggetti
formativi, il mondo del lavoro, le sedi della ricerca scientifica e tecnologica, anche al fine di sostenere
l’inserimento dei giovani nel mondo del lavoro e di promuovere organici raccordi con la formazione
continua dei lavoratori, nel quadro dell’apprendimento permanente;
 
 Ritenuto, pertanto, strategico innovare l’offerta di formazione alta, specialistica e superiore in Puglia
evidenziando i fabbisogni professionali, di ricerca e sviluppo, di cultura tecnica, tecnologica, scientifica

1



del territorio, attraverso la definizione di ambiti settoriali regionali, tenendo conto delle aree tecnologiche
nazionali, di cui al DPCM 25 gennaio 2008, pur nelle more dell’emanazione del decreto per la
determinazione dei diplomi di tecnico superiore e dei certificati di specializzazione tecnica superiore;
 La Regione Puglia, nella prima fase di programmazione di offerta formativa IFTS/ITS 2007/2009,
accedendo alle risorse nazionali a valere sul fondo di cui alla legge n. 296/2006, articolo 1, comma 875,
individuate con DDG 19.11.2007, con deliberazione n. 2482 del 15.12.2009 ha avviato, in via
sperimentale, la costi tuzione di n. 2 Ist i tut i  Tecnici Superiori ,  uno nel settore del la
Meccanica/meccatronica, avente come Istituzione capofila l’ITIS “G. Marconi” di Bari, ed uno nel settore
dell’Aerospazio, avente come Istituzione capofila l’ITIS “E. Fermi” di Francavilla Fontana.
 Successivamente, nella seconda fase della medesima programmazione, introdotta per effetto della
proroga prevista dall’art.7, comma 5 quater, della Legge n.25/2010, la Regione, con deliberazione
n.1819 del 4.8.2010, ha autorizzato l’attivazione di un terzo ITS nell’Area Tecnologica “Nuove
Tecnologie per il Made in Italy-Sistema alimentare-Settore Produzioni agroalimentari”, avente come
Istituzione capofila l’IIS “B. Caramia- F. Gigante” di Locorotondo;
Conseguentemente, in data 29.7.2010, per atto del notaio Vincenzo Raiola di Francavilla Fontana rep.
n.46753, si è costituita la Fondazione “Istituto Tecnico Superiore per la mobilità sostenibile - Settore
Aerospazio Puglia”; in data 6.9.2010, per atto del notaio Alessandro Armenio di Bari rep. N.9441, si è
costituita la Fondazione “ITS Antonio Cuccovillo-Area Nuove Tecnologie per il made in Italy-Sistema
meccanico-meccatronico” ed in data 10.9.2010, per atto del notaio Biagio Franco Spano di Monopoli
rep. N.43784, si è costituita la Fondazione ITS “Area nuove tecnologie per il made in Italy- Sistema
alimentare-settore produzioni agroalimentari.
 Ai sensi dell’art.12 comma 1 del DPCM 25 gennaio 2008 il Miur ha assegnato alla Puglia, con DDG del
19.11.2007, la quota statale di cofinanziamento, pari ad euro 1.525.940, riferita alla prima fase di
programmazione 2007-2009 e, successivamente, ai sensi dell’Intesa sancita in Conferenza Stato-
Regioni del 23 settembre 2010, un’ulteriore quota di cofinanziamento pari ad euro 898.000, riferita alla
seconda fase di programmazione, introdotta per effetto della proroga di cui all’art.7 della Legge 25/2010.
 Al fine di assicurare la compartecipazione regionale pari almeno al 30% del predetto finanziamento
statale, come previsto dall’art.12 comma 2 del predetto DPCM, con apposite variazioni al Bilancio di
previsione 2010, è stata appostata sul Capitolo di spesa 911075 “Compartecipazione regionale al
finanziamento di cui al comma 875, art.1, L.296/2006” una dotazione finanziaria per l’esercizio 2010 di
euro 550.000,00.
 Le predette risorse regionali sono vincolate alla realizzazione dei piani triennali di attività che saranno
realizzati dalle Fondazioni in oggetto, ai sensi del DPCM 25 gennaio 2008, secondo le priorità indicate
dall’Assessorato al Diritto allo Studio e Formazione Professionale, d’intesa con l’Ufficio Scolastico
Regionale.
 I piani di attività sopra citati comprenderanno, nella fase di avvio, anche le attività propedeutiche ai
percorsi di specializzazione finalizzate a: 1) orientamento alle professioni tecniche soprattutto per gli
studenti delle quinte classi degli istituti tecnici e professionali, 2) orientamento alla scelta dei percorsi di
istruzione tecnica e professionale da parte delle famiglie e degli alunni delle ultime classi del primo ciclo,
3) formazione dei docenti coinvolti nei piani di attività, 4) rafforzamento delle competenze degli studenti
delle quinte classi relative all’informatica ed all’inglese, 5) organizzazione di eventuali moduli integrativi
per l’accesso agli ITS, finalizzati al consolidamento di competenze scientifiche.
 Con Determinazione del Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, previa intesa con l’Ufficio
Scolastico Regionale, si procederà all’assegnazione delle risorse di rispettiva competenza alle tre
Fondazioni Its costituite nell’ambito della programmazione di Istruzione e Formazione tecnica superiore
2007 -2010.
 
 Sezione copertura finanziaria di cui alla L.R. 28/2001 e ss. mm. e ii.:
 Il presente provvedimento comporta una spesa di euro 550.000,00 a carico del Bilancio regionale, da

2



finanziare con la disponibilità del capitolo 911075 -U.P.B. 4.4.1. Al relativo impegno dovrà provvedere il
Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente
esercizio finanziario, compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione
Puglia.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma
4, lett. d).
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di destinare la somma di euro 550.00,00, appostata sul Capitolo 916075 del Bilancio di previsione
2010, quale quota di compartecipazione regionale obbligatoria, pari almeno al 30% del finanziamento
statale, ai sensi dell’art.12 comma 2 del DPCM 25 gennaio 2008, alle tre Fondazioni costituite
nell’ambito della programmazione di Istruzione e Formazione tecnica superiore 2007 -2010: “Istituto
Tecnico Superiore per la mobilità sostenibile - Settore Aerospazio Puglia” di Francavilla Fontana, “ITS
Antonio Cuccovillo” Area Nuove Tecnologie per il made in Italy-Sistema meccanico-meccatronico” di
Bari ed “ITS Area nuove tecnologie per il made in Italy-Sistema alimentare-settore produzioni
agroalimentari “di Locorotondo, con vincolo di destinazione al cofinanziamento dei piani di intervento
che saranno posti in essere dalle stesse, in linea con il citato DPCM, secondo priorità, modalità e termini
definiti dall’Assessorato al Diritto allo Studio e Formazione Professionale, d’intesa con l’Ufficio
Scolastico Regionale.
 
- di demandare al Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca l’adozione, entro il corrente
esercizio finanziario, dell’atto di impegno della spesa autorizzata con il presente provvedimento.
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/1994 e di darne la
più ampia diffusione anche attraverso il sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

3


